- 4 איריס אילוטוביץ-סגל ועלי בוקשפן "ייצוג משפטי על ידי סטודנטים בקליניקות אקדמיות בראי זכות הגישה למשפט והחינוך לאחריות חברתית" **משפט ועסקים** ב' 427 (2005).
- 5 ס' 20 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 (להלן: "חוק לשכת עורכי הדין"). גישה זו מוצאת חיזוק בתכתובות המתנהלות בעשור האחרון בין הלשכה לנציגי הקליניקות, בהוראה שהוציאה הלשכה בשנת 2008 בנוגע לסיוע משפטי שניתן על ידי סטודנטים ועובדי ארגונים (שאינם עורכי דין), ובתגובת הלשכה לקוד האתי שנוסח על ידי הקליניקות.

בעניין זה חשוב להזכיר כי לעריכת דין חברתית, ובכלל זה לעבודה הנעשית בקליניקה, יש הרבה מן המשותף עם ערכי העבודה הסוציאלית. הקליניקות המשפטיות בישראל אף ניסחו לאחרונה כללי אתיקה משלהן (אשר התקבלו בחלקן על ידי הלשכה), המנסים לגשר

העובדים הסוציאליים (כללי אתיקה מקצועית), התשנ"ט–1999 (להלן: "תקנות האתיקה של העובדים הסוציאליים").

22 ס' 2 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו–1986 (להלן: "כללי הלשכה").

23 ס' 54 לחוק לשכת עורכי הדין.

24 ס' 12 לכללי הלשכה.

25 שם, ס' 13.

26 שם, ס' 16.

27 שם, ס' 14.

28 שם, ס' 14(ב).

29 שם, ס' 19–21; ס' 90 לחוק לשכת עורכי הדין.

30 ס' 8 לחוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו–1996; תק' 9 לתקנות האתיקה של העובדים הסוציאליים.

על הפער ולהסדיר את הפעילות המיוחדת המכוונת לקידום צדק חברתי וזכויות אדם, והמתבצעת, בין השאר, על ידי הסטודנטים.³¹

2. הבדלי פרקטיקה

כאמור, הבדלי המטרות והחובות במישור התאורטי מצטמצמים מאוד כאשר מדובר בעריכת דין חברתית בקליניקה.

- Carol Thomas, *How is Disability Understood? An Examination of Sociological 59*
Approaches, 19 DISABILITY & SOCIETY 569 (2004)
- .DRAKE R.F., UNDERSTANDING DISABILITY POLITICS (1999) 60
- חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998. 61
- אריה רימרמן וטל ארטן-ברגמן "חקיקת זכויות נכים ויישומה בישראל – מגמות וכיוונים 62
עתידיים" **ביטחון סוציאלי** 69, 11 (2005); אריה רימרמן, שירלי אברמי וטל ארטן-ברגמן

על תבונה ורגישות: קשיים ויתרונות ביישום תכנים טיפוליים בקליניקה

עבודת המחקר לקראת כתיבתו של הדו"ח נעשתה בסיוע הסטודנטים בקליניקה בשנה"ל התשע"א www.btl.gov.il/Mediniyut/BakashatNetunim/dohot/Documents/2014.pdf (נבדק לאחרונה ב-14.12.2012). דוגמאות לחוקים שנחקקו בעידן השוויון אולם משקפים תפיסה ביו-רפואית ניתן למצוא למשל: בחוק פיצוי לנפגעי פוליו, התשס"ז–2007 אשר מחייב הענקת פיצוי חד-פעמי וגם קצבה חודשית לנפגעי פוליו שלקו בשיתוק בישראל. חוק זה מבטא מדיניות סוציאלית-רפואית היות שהוא מפצה את האדם בגין לקותו הפיזית, אף על פי שנחקק בעידן הזכויות. דוגמה נוספת ניתן לראות בתקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב–2002, אשר נועד להסדיר את השתכרותו של עובד עם מוגבלות, שמועסק או מועמד להעסקה במקום עבודה שאינו מפעל מוגן, ובחוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז–2007. הן החוק והן התקנות מסמלים לכאורה עקרונות של שכר שווה לעבודה שווה אך בפועל מבטאים התמקדות בליקוי הרפואי של הפרט ותרגום הלקות לשכר עבודה מופחת.

מוגבלות פיזית או חושית (פתיחת דלתות, הקראה, דיבור ברור וכדומה) והבנה מורכבת יותר של השלכותיהן של מוגבלויות קוגניטיביות כגון פיגור ואוטיזם, הדורשות סיוע שעיקרו סבלנות והנגשת החשיבה החברתית המקובלת.

הממצא הלא-מפתיע שעלה הוא כי סטודנטים נרתעים בדרך כלל ממוגבלויות שהם לא מכירים. ברוב המקרים, כאשר דיווחו שהיה להם מגע כלשהו עם אדם עם מוגבלות מסוימת

76 ארגון "בזכות" אף קידם חקיקה המסדירה את זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות שכלית ונפשית להנגשת ההליך הפלילי המתנהל בעניינם – חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו–2005.

77 Brooks, לעיל ה"ש 42.

78 "סטיגמה ואפליה כלפי אנשים עם מגבלה פסיכיאטרית בשוק העבודה: עדויות מהספרות ודיון בדרכים לשיפור המצב" עניין של גישה 10, 91 (2010); משרד הבריאות שירותי בריאות הנפש, מאירס-ג'וינט – מכון ברוקדייל, המרכז לחקר מוגבלויות ואוכלוסיות מיוחדות "סטיגמה, אפליה ובריאות הנפש בישראל: סטיגמה כלפי אנשים שחלו במחלה פסיכיאטרית וכלפי טיפול נפשי" 6 (2007); כך למשל, אנשים עם מוגבלות נפשית נחשבים בקרב החברה כמסוכנים.